Kur’an okumayı teşvik eden,
Allah’ın kelâmını okuyana her harfi için on sevap verileceğini bildiren ve bu
arada “Elif Lâm Mîm”in tek harf değil üç harften oluştuğunu bildiren hadisin3
dışında muteber hadis kaynaklarında hurûf-ı mukattaaya dair herhangi bir
açıklama bulunmamaktadır.4

Hurûf-ı mukattaanın manalarının bilinip bilinememesi konusunda iki
görüş bulunmaktadır. İçlerinde Hulefâ-yi Râşidîn, İbn Mes’ûd (ö. 32/652), İbn
Abbas (ö. 68/688), Şa’bî (ö. 104/722), Süfyân es Sevrî (ö. 161/778) ve bir kısım
muhaddisin de bulunduğu selef âlimlerinden meydana gelen bir gruba göre
hurûf-ı mukattaanın te’vilini sadece Allah bilir.5 Ancak bazı isimlere nispet

1 Muhyiddin b. Süleyman Kâfiyeci, et-Teysîr fî kavâʿidi ʿilmi’t-tefsîr, thk. Mustafa Muhammed

Sülemî (ö. 412/1021), Kuşeyrî (ö. 465/1072), Baklî (ö. 606/1209) ve
Necmeddin Dâye’nin (ö. 654/1256) eserleri ile Mâtürîdî (ö. 333/944), Mâverdî
(ö. 450/1058), Râzî (ö. 606/1210), Ebü’l-Berekât Nesefî (ö. 710/1310) ve İbn
Kesîr’in (ö. 774/1373) tefsirlerine başvurulmuştur. Zikredilen şahısları
seçmekteki gayemiz, sûfîlerin, tefsirlerinde sadece işârî yorumlara yer
vermekle ön plana çıkması; müfessirlerin ise kelam, hadis, fıkıh gibi diğer
alanlarda da telifleri olmasıdır.

Bu harflerin
açıklamasında da bazı ihtilaflar bulunmaktadır. Özeti şu şekildedir:

4.1.Kur’an İle İlişkilendirilen Görüşler

a) Katade, bu harflerin Kur’an’ın isimlerinden bir isim olduğunu iddia
eder.110 Bu görüş, diğer hurûf-ı mukattaa için de serdedilmişti.

b) Hasen el-Basrî’ye (ö. 110/728) göre bu harfler, sûrenin ismi olup aynı
zamanda anahtarıdır.111

c) Kur’an’ın icazına vurgu yapılan alfabe harfleridir.112
4.2.Allah’ın İsim ve Sıfatları İle İlişkilendirilen Görüşler

a) İbn Abbas’a göre Ben bilirim ve tafsil ederim manasındadır.113
b) Bu harfler, Allah’ın ism-i a’zamıdır.114
c) İbn Abbas ve İbn Cübeyr’e göre Ben Allah’ım, ben üstün kılarım

manasındadır.115
d) Ben Allah’ım, kullarım arasında hak ile hükmederim manasındadır.116
e) Süddî’ye göre Allah’ın Musavvir ismine işaret eder.117
f) Allah’ın Samed ismine delalet eder.118
g) Allah’ın bildiği hesaplama ilmidir.119
h) Hallâc-ı Mansûr (ö. 309/922), Elif harfinin ülfete, Lâm harfinin

nimetlere, Mîm harfinin mülke, Sâd harfinin de sıdka işaret ettiği
görüşündedir.120

110 Mâverdî, en-Nüket ve’l-uyûn, 2/198.
111 Mâverdî, en-Nüket ve’l-uyûn, 2/198.
112 Mâverdî, en-Nüket ve’l-uyûn, 2/198.
113 Râzî, Mefâtîhu’l-gayb, 2/253, 14/194; Nesefî, Medârikü’t-tenzîl, 1/554; İbn Kesîr, Tefsîrü’l-